Ut dixi in initio, Latinitas Tunbergiana summas laudes meretur. Lectori voluptatem afferunt verba ad antiquorum scriptorum libros alludentia, utpote legentibus de lingua Latina “sensim sine sensu” discenda¹⁶ in mentem venit id, quod apud Tullium dicit Cato maior de litterarum studiis a senioribus colendis: “ita sensim sine sensu aetas senescit”¹⁷.

In libro paucissimae mendae inveniuntur. Paginis 99 et 101 correctione indigent quidam antiquorum auctorum loci, ad quos lector refertur:

est	esse debet
Cic., <i>Ad Att.</i> , XIII, 33a, 4	Cic., <i>Ad Att.</i> , XIII, 33a, 1
Quint., <i>Inst.</i> , VI, 111	Quint., <i>Inst.</i> , VI, 3, 111
Plin., <i>Epist.</i> , II, 3, 2	Plin., <i>Epist.</i> , II, 3, 1–2.

In annotationibus displicet mihi mentio “operis Iacobi Pontani, cui titulus *Progymnasmatum Latinitatis*”: deberet potius scribi “*Progymnasmata Latinitatis*” aut “*Progymnasmatum Latinitatis volumen I*”.

Sed omittamus quisquillas. Liber Tunbergianus numerari debet inter splendida opera circuli philologorum e variis nationibus ortorum, qui secum invicem multa communia habent: morem Latine loquendi et scribendi, studium litterarum Latinarum omnium temporum, praecipue autem sexti decimi et septimi decimi saeculi, et mutuas amicitias. Cuius circuli fundator fuit vir doctissimus, pia memoriae Iosephus IJSEWIJN, eius participes sunt autem, praeter ipsum Terentium TUNBERG, Theodoricus SACRÉ, Milena MINKOVA et Antonius HAAKER, ut alios omittam. Ea omnia nomina saepe apparent in hoc volumine atque in conspectu librorum et commentationum.

Nicolaus Szymański
Universitatis Varsoviensis

¹³ P. 95; Iosephus Maria MIR, *Nova verba Latina*, Barcinonae 1970.

¹⁴ P. 41, annot. 6.

¹⁵ P. 99; Quint. *Inst.* IV 1, 54.

¹⁶ P. 15.

¹⁷ Cic. *Cato* 38.